BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1780/LĐTBXH-VL

V/v triển khai Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg quy định chính sách hỗ trợ tiền
thuê nhà cho người lao động

Hà Nội, ngày 31 tháng 5 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Thực hiện Công điện số 431/CĐ-TTg ngày 19 tháng 5 năm 2022 về việc tăng cường các
biện pháp triển khai hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động, phát triển thị trường lao
động, đảm bảo an sinh xã hội, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân
các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương triển khai thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Tập trung chỉ đạo thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm
2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho
người lao động để đảm bảo hoàn thành trong tháng 8 năm 2022.

2. Chỉ đạo các cấp, các ngành, Ban quản lý các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh
tế thường xuyên phổ biến, theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp sớm triển khai thực hiện các thủ
tục để kịp thời hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động.

3. Liên đoàn lao động tỉnh, thành phố chỉ đạo công đoàn cơ sở phối hợp với doanh nghiệp
để rà soát, lập danh sách người lao động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà.

4. Ủy ban nhân dân cấp huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị để sớm xem xét, thẩm
định phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền thuê nhà.

5. Thường xuyên cập nhật số liệu vào biểu mẫu báo cáo trực tuyến về tình hình kết quả
thực hiện hỗ trợ tiền thuê nhà.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Bộ Lao động -
Thương binh và Xã hội (qua Cục Việc làm)1.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý Ủy ban./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, VL.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Văn Thanh

1 Cục Việc làm: Số 3 ngõ 7 Tôn Thất Thuyết, quận Cầu Giấy, Thành phố Hà Nội. Số điện thoại:
0911.151.166